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Republika Kosova-Republic of Kosovo

KESHILLT TPAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Tk KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr, 29,2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&@ Kosoviés-Kolegji pér shgyrtimin dhe
vendosjen e ankesave ng pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Jeton Koca dhe Arben Mehmeti-
anétaré, me Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtisit,

ka shqyrtuar ankesén me numir A ne, 28/ 2022 t dabds 14.01.2022 e parashtruar nga ankuesi
e adresé banimi: kutdér Vendimit numr: 1424,/2021

Komisionit Disiplinor 8¢ Ministrisé s Punéve & Brendshme 1 datés 17122021, né ¢éshtjen juridike
“Ndérprerje e Marvédhénies sé Punés”, dule vepruar né pajtim me nenin & paragrafin 1 nén paragrafin
1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 té Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil ¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr. (2/20M8 pér Procedurén e
Shgyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, né seanctin pér kEshillim dhe vebim, me daté 09.03.2022, miori kébg:

VENDIM

L  APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.29/2022 e datés 14.01.2022 e parashtruar nga
ankuesi N

II. SHFUQIZOHET Vendimi numér: 1424,/2021 t# Komisionit Disiplinor t& Ministrisé s6 Punéve té
Brendshme i datés 17.12.2021

NI OBLIGOHET Sekretari | Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Punéve té Brendshme, qi té béjé zbatimin
e kétif vendimi brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit té tij, duke e kthyer
ankuesin né vendin e tij & punés sipas ndryshimit dhe plotésimit té akt emé&rimit t& datés 06.04.2016

me Nr.28,/2016.

IV, OBLIGOHET Njésia e Burimeve Njerézore qi ankuesit tia b&jé kompensimin pagés prej
momentit t& ndérprerjes s¢ marrédhénies s& punés deri né momentin e zbatimit 8 kétij vendimi,

V. EKéshilli i Pavarur MbikEqyrés pér Shérbimin Civil & KasovEs dubet 8 njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.
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Arsyetim

MNdaj ankuesit, sipas shkresave té lEndés i punésuar né Ministring e Punéve
Brendshme, Zv/Sekretarja e Pérgjithshme me daté 18.11.2021 ka iniciuar procedurén disiplinore
prané Komisionit Disiplinor me arsyetimin se i njijti né cilésinit e UD/udhtheqésit t& Divizionit t@
Prokurimit ka kryer shkelje té rénda té detyrave té puniés.

Komistoni Disiplinor i Ministrisé 56 Punéve té Brendshme ¢ ka shqyrtuar kérkesén e Zv /Sekretares
s¢ Pérgjithshme pér inicim t& procedurés disiplinore dhe me daté 17,12.2021 ka nxgerr vencimin me
Nr1424 /2021 duke i shgiptuar ankuesit masén disiplinore *Largim nga Shérbimi Civil”

Ankuesi, 1 pakénagur me Vendimin Nr.1424/2021 1 Komisionit Disiplinor t& Ministrist s¢ Punéve
t¢ Brendshme té datéis 17122021, me daté 14.01.2022 ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shiirbimin Civil e cila éshté protokolluar me num#r:167/ 2022,

Késhilli i Pavarur Mbikégyrés pér Shtrbimin Civil, me daté 25.01.2022 ka dérguar kérkesén pir
pérgjigie nié anekse te Ministria e Punéve té Brendshme, Késhilli me dati 05.02.2022 ka pranuar
pérgiigje né ankesé nga Ministria e Punéve té Brendshme, me shkresat e bashkangjitura t¢ léndés,

Késhilli me daté 22.02.2022 ka mbajtur seancé publike né pajtim me dispozitat ¢ Rregullores Nr,
02/ 2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave nié Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
et Sherbimin Civil 1€ Kosovés, ndérsa pér seancé institucioni- Ministria e Punéve té Brendshme ishte
njoftuar sipas shkresés té datés 18.02,2022 me numér prot860/2022 dérguar népérmjet e-maili me
daté 18.02.2022 mirépo nuk ka prezantuar askush pa dhan# asnjé shpjegim paraprak, ndérsa né
seance prezents kané gené ankuesi si dhe katér (4) déshmitaré.

Késhilli i Pavarur Mbikisgyriis pér Shérbimin Civil, né mungesé t& provave t& dérguara pjestirisht
sipas kérkeses sé parit t& datés 25.01.2022 si dhe n& mungesé t& pjesémarrjes né seancén publike té
datés 22.02. 2022, me daté 22.02 2022 i dshté drejtuar Menaxheres s Njisisit s¢ Personelit (& MPB-sé
me kiirkesén pér prova shtesg, ¥ cilat me daté 23.02.2022 Menaxherja o Njdsiss & Personelit i ka
pércjellé pérmes e-mailit € cilat jang protokolluar me numér:96(/ 2022,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e ankuesit t8
datés 14.01.2022 me numér protokolli 167/ 2022 e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Sherbimin Civil; Shkresén e quajtur Standardet Ndérkombétare pér Praktikén Profesionale té
Auditimil t¢ Brendshém né pérmbajtie prej 17 fagesh; Vendimi numér:1424/2021 t# Komisionit
Disiplinor té Ministrisé s¢ Punéve t¢ Brendshme i datés 17.12.2021; Provat dhe déshmité lidhur me
shkeljen e pretenduar nr.1; Provat dhe déshmité lidhur me shkeljen e pretenduar nr.2; Provat dhe
déshmité lidhur me shkeljen e pretenduar nr.3; Provat dhe déshmité lidhur me shkeljen e pretenduar
nr.d; Provat dhe déshmité lidhur me shkeljen e pretenduar nr.5; Kérkesa plr pérgjigie né ankesé
datés 25.01.2022; pérgjigia né kifrkese e datés 08.02.2022 me numér protokelli 594/2022; E-mailin ¢
datéis 25,(1.2022 dérpuar nga Kryetari i késhillit pér antaren e Kolegjit; E-mailin e datés 27012022
dérguar nga Kryctari i Kolegjit pér zyrtaren Z.G me shkresat e bashkangjitura; Raportin e Anditimit
me kifrkese “Menaxhimi i kontratave publike & ndértimit nga DSPIMNQ i datés 18.10.2022; Raportin
e Auditimit t& Njesisé sé Auditorit 8 Brendshiim i pérfunduar me daté 18.10.2021; (Ky raport bazuar
ne shkresat e lendes dhe vet deklarimet e ankuesit nuk i &shté dorézuar asnjéheré pér te analizuar
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apo pér tu pérgjigiur ne konstatimet e pikave ne draft raport sipas standardeve) E-mailin e datis
17.07.2021 dérguar nga pér ankuesin me korrespodencén e bashkangjitura té e-
maileve né pérbirje prej 2 fagesh; E-mailin e dats 15.09.2021 dérguar nga i
ankuesin me korrespodencén e bashkangjitur prej 2 fagesh; Raportin pér projektin e ndértimit 18
objektit t& KPMS i datés 14.09.2021; Njoftimin ¢ KRPP-g& me numér 32,2020 t datés 10.09.2020; Ri-
kétrkesén pér inicim & procedurave (& prokurimit pér pung shtesé pér projektin: “Ndértimi i ndértesés
gis [IKAF" e datés 16.07.2021; Kerkesén pér inicim @ procedurave @ prokurimit pér puné shtesé pér
projekting “Ndértimi i ndértesis st IKAP” e datés 04.03.2021; Keérkesién pér fillimin ¢ proceduarve t&
prokurimit pér projektin “Ndértimi i Objektit t& IKAP"-punit shtesé e datés (7.10.2020; Raporti i
Komisionit t8 vierésimit pér ofertén e punéve shtesé té parapara pér kontratén me titull: Lot 10
“MNelértimi § Objektit t& IKAP"-Prishting i datés 06.10.2020; Njoftimi pér Komisionin Rregullativ té
Prokurimit Publik i datés 13.01.2021; Raportin e vlergsimit té tenderdve i datés (4.11.2021; Raporti i
Auditimit t& Njésisé s¢ Auditorit t Brendshiém i datés (3.08.2021; E-mailin e datés 22.06.2022 dérguar
nga . piér ankuesi; Shkresén e ASHI t8 datés 21.06.2021 pér kéérkeséin pér fillim (&
procedurave té prokurimit pér projektin “pérkrahje pér sistemin e menaxhimit t& pasurisé pir vitet
2021-2024; Deklaratén e nevojave dhe Pércaktimit ¢ Disponueshmérisé sé fondeve sipas nenit 9 t
ligjit t& Prokurimit publik Nr.04,/042 t& datis 21.06.2021; Kérkesén pér prokurimin e projekteve e
datés 21.06.2021; Shkresén e titulluar ‘Specifikimi teknik pér projektin Pérkrahje pér sistemin e
Menaxhirmit t& Pasurisé pér vitet 2021-2024 e datés 16.06.2021; E-mailin e datés 1507 2021 dérguar
nga ankuesi plr Drejtor i ASHI me korrespodencén e bashkangjitur prej 9 fagesh;
Raportin ¢ ekspertit shqyruues i datiss 15,07.2021; Njoftimi pér kontratié i datiés 02.07.2021; Kétrkesén e
datss 13.08.2020 pér fillimin e procedurave & prokurimit pér projektin “Ndértimi i objektit t& QTM
Pejt fazal” i protokolluar me daté 21.08.2020; Ri-kérkesén e datés 21.07.2020 pér fillimin e
procedurave t prokutimit pér projektin “Ndértimi i objektit té QTM Pejié fazal” i protokolluar me
datis 19.10.2021; Kérkesén pitr inicimin e procedurave te prokurimit pér pune shtese pér projektin
“Ndértimi i Qendrés piir Vlerfsim dhe Standarde-QVS” e datés 12.03.2021; E-mailin e datés
09.03:2021 dérguar nga pEr’ Kérkestn pér inicimin e procedurave te
prokurimit pér pune shtese pér projektin “Neértimi § Qendeés pér Vierésimin dhe Standarde-QVS
Prishting-puni shtest” e datés 27.11.20219; Raportin e Komisionit t& vlerésimit pér ofertén e puntve
shtesé pir kontratén me titull ‘Ndértimi i ndértesave Qeveritare dh Institucioneve Arsimore-lot 2-
Qendra pir Viertsim dhe Standarde”-Prishting té datés 26.11.201%; Kérkesén pér Filli 12 Procedurave
b Prokurimit pér Projektin “Ndértimi i Objektit t QTM-Pejé-faza 17 —puné shtesé t dabés 13.08.2020;
Ri-kérkesén pér Inicim t¢ Procedurave té Prokurimit pér puné shtes# pér projekting “ndértimi i
Qendrits pitr Vlerésim dhe standarde-QVS” & datés 16.07.2021 i protokolluar me daté 19.10.2021;
Kérkestén pér Inicimin £ Procedurave té prokurimit pér puné shiesé pér projektin “Ndértimi i
Ndértests s8 IKAP” té datés 09.03.2021; Raportin e Komisionit & vlerésimit pér ofertén e punéve
shtesit 1 parapara pér kontratén me titull: Lot 10" Ndértimi § Nedértesés s IKAP-it” Prishting i datés
(05.10.2020; Kérkesén pér fillimin e procedurave te prokurimit piér projektin "Ndértimi i Objektit t@
[KAP” punét shtesé i datits 07.10.2020; Deklaratén e nevojave dhe Pércaktimit t& Disponueshmérisé
sé fondeve sipas nenit 9 t€ ligjit t8 Prokurimit publik Nr.04/042 té datés; E-mailin e datés 13.09.2021

dérguar nga pér ankuesin me korrespodenctn e bashkangjitur prej dy fagesh; E-
mailin e datés 10112021 dérguar nga M55 Mobile Sanitary Srvice pér " me
korrespodencén e bashkangjitur prej 3 faqesh; E-mailin e datés 16.11.2021 dérguar nga

pir - me korrespodenciin e bashkangjitur prej 2 fagesh; E-mailin e datés 16,11.2021
diérguar nga pér E-mailin e datés 16.11.202] dérguar nga
pir E-mailin e datiis 03.02.2020 dérguar nga ' pér Dekor-al; E-mailin e datés
20,04 2020 dérguar nga” “pér Dekor-al; E-mailine datis 20,04 2001 dérguar nga
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piir Dekor-Al; E-mailin e datés 19.04.2021 dérguar nga Dekoral pér ; Be
mailin e cdatés 04.05.2020 dérguar nga piér Dekor-al; E-mailin e aatés 02082020
dérguar nga pér Dekor-Al; E-mailin e datés 07.08.2020 dérguar nga -
piir Dekor-Al; E-mailin e datés 13.08.2020 dérpuar nga pér Dekor-Al; E-mailin e datés
01.09.2020 dérguar nga pér Dekor-Al me korrespodencén e bashkangjitur prej 3
fagesh; E-mailin e datés 12102020 dérguar nga pér Dekor-Al; E-mailin e datés
20.04.2021 dérguar nga pér Dekor-Al; E-mailin e datiés 13.10.2020 dérguar nga
pér Dekor-Al; E-mailin e datés 20.10.2020) dérguar nga pér Dekor-AL
E-mailin e datés 22.10.202( dérguar nga pér. ' E-mailin e datés 19.11.2020
dérguar nga ptr Dekor-Al; E-mailin e datds 06.05.2021 dérguar nga
pér Dekor-Al; E-mailin e datés 31.08.2021 dérguar nga pér T
korrespodencén e bashkangjitur prej dy faqesh; E-mailin e datés 13.09.2021 dérguar nga ankuesi pér
Dekor-al me korrespodencén prej 3 fagesh; E-mailin e datés 09.08.2021 dérguar nga ankuesi pér
me korrespodencién prej 2 fagesh; E-mailine datés 21.07.2021 dérguar nga ankuesi
pér Nisk Dekoral; E-mailin e datés 02.07.2021 dérguar nga ankuesi pér NTSH Dekoral; E-mailln e
datés 14.09.2(021 dérguar nga pér NPSH Dekoral; E-mailin - e datés 14.09.221
dérguar nga NPSH Dekoral pér " me korrespodencén e bashkangjitur prej 3 fagesh;

E-mailin e datés 14.09.2021 dérguar nga pér NPSh Dekoral; E-mailin e datés
14.09.2021 déérguar nga - pér NPSh Dekoral; E-mailin e datiés 09.09.2021 dérguar

nga ' pér NPSh Dekoral; B-mailin e datés (03.09.2021 dérguar nga
pitr NPSh Dekoral; E-maifin e datés 15.04.2021 dérguar nga ' pér NPSh Dekoral; E-
mailin e datés 27.11.2020 dérguar nga = pér NPSh Dekoral me korrespodencén e
bashkangjitur prej 3 fagesl; B-mailin e datés 30.10.2020 dérguar nga " pér NPSh
Dekoral me korrespodencén e bashkangjitur prej 2 fagesh; E-mailin e datés 16.03.2021 dérguar nga
pér NI'Sh Dekoral dhe ankuesin me korrespodencén e bashkangjitur prej 4 fagesh;
E-mailin e datés (1.04.2021 d&rguar nga pér ankuesin me korrespodencén e
bashkangfitur prej 3 fagesh; Akt Emérimin dhe Vendimin ushtruesit t& detyrés i Udhgheqgisit &
Divizionit t Prokurimit t& ankuesit; Pérshkrimin ¢ detyrave € punés pér pozitén e UdhSheqgésit té
Divizionit t¢ Prokurimit; Vlerésimet e rezultateve né puné pér ankuesin pér vitin 2019 dhe 2020,
Déshimi me shkrim nése ankuesi ka pasur me herét ¥ shgiptuar ndonjé masé disiplinore; Déshming
se kush ka qent i ngarkuar me pérgjegjésing e Menaxherit t¢ Projektit pér realizimin e
kontratés (komplet dosjen ¢ kontratés) pér 1€ cilén ankuesi ngarkohet né pikén e l-ré t8 vendimit té
Komisionit Disiplinor; Vendimin pér themelimin e Komisionit Disipliner t& MPB - s&; Kérkestin péir
inicimin e Procedurés Disiplinore; Procesverbalet e seancés disiplinore 8 zhvilluar nga Komisioni
Disiplinor; Fresén pér seance publike t& datés 21.02.2022 me numir prot:895/2022; Fresén pér seancé
publike t& datés 18.02.2022 me numér protB60,/2022; Ftesén pér seancé publike t# datés 18.2022 me
numer prot859/2022; E-mailin e datés 21.022022 me ftestn pér seancd publike dérguar
déshmitaréve; E-mailin e dalés 23.02.2022 me numér protokolli: 960/ 2022 me provat e bashkangjitura

shtess,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pét vendosjen e kisaj céshtje ka shqyrtuar té gjitha
E-l'll':.l'{-}ﬁﬂl' e lndés ¢ parashtruara nga paliét né procedurd dhe ka konstatuar se ankesa e ankuesit

Bshté e Dazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka shqyrtuar pretendimet ankimore & ankuesit, me

arsyetimin se Komisioni Disiplinor me rastin e shqiptimit i masés disiplinore ndaj ankuesit ka bérg

shkelje 18 dispozitave procedurale, konstatim # gabuar dhe jo t2 ploté {8 gjendjes faktike, zbatim t2
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gabuar (& liglit material, shkelje t nenit 47 paragrafi 1, nén paragrafi 1.7 dhe nenin 48 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative si dhe ka shkelur nenin S0 & Ligjit
Nr06/L-114 pér Zyrtarét Mublik.

Kolegji piir shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit té shkresave (& lindis, ka konstatuar
se Komisioni Disiplinor i Ministrisé s& Punéve t& Brendshme me rastin e nxjerrjes sé Vendimit Nr.1424
té datés 17.12.2021 ankuesit i ka shqiptuar maséén disiplinore “largim né Shérbimin Civil” me
arsyetimin se e ka gjetur pérgjegjés pér shkeljet t¢ rénda disiplinore & pircaktuara me nenin 46
paragrafi 3 nén paragrafi3.1, 3.2, 3.3 dhe 3.10 t& Ligjit Nr.06/ L-114 pér Zyrtarét Publik t& pércaktuara
“os pérmbushin e detyrave 8 puns; 3.2, mosrespektin | afateve ¥ cakluara né pérmbusiijen e detyrave, t
cilat kané sfellé pasoja té rénda; 3.3, moszbatin { dispozitnve ligjore peér permbushjen ¢ defyrave funksionale
dlie shikeljn ¢ detiyrimeve B pércakfunra né kété lig dhe né legjislacionin né fug”,

Kolegji ptir shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave gjaté shqyrtimit &2 provave b léndds 2 ofruara nga
palét né proceduré, ka Konstatuar se Komisioni Disiplinor me rastin e pranimit t& kérkesés pér
inicimin e procedurés disiplinore ndaj ankuesit t& datés 18.11.2021 nuk ka pérmbushur detyrimet g&
i ka ¢ pércaktuara me nenin 12 paragrafin 3 nén paragrafin 3.3 t& Rregullores Nr.11/2020 pér
Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké ku pércaktohet se: “Semicn e Komisionit Disiplinor-
Komiisivmi Disiplinor kryen edbe kéto veprime deri né marejen ¢ vendimit: Fton infeinesin dhe wépundsin civil
melaj £ cilit Eshl ficivr procedurn disiplinore pér E'u njolur me tarinntin e tyre & ngjarjes apo & problemit”,
ngase institucioni me rastin e dérgimit t8 provave té kérkuara nga ana e Késhillit, ka dérguar
procesverbalin e seancés sé mbajtur me daté 14.12.2021 si dhe evidentohet mungesa e ndérmarrjes s
veprimeve sic i obligojng dispozitat e lartcekura ngase nuk e ka ftuar né seancé edhe Zv/Sekretaren
e Pirgjithshme i Ministrisé s& Punive & Brendshme si iniciuese e kérkesés pér fillimin e procedurés

disiplinore ndaj ankuesit.

Me géllim t¢ vierésimit t& liglshmérisé s¢ shqiptimit t¢ masés disiplinore ndaj ankuesit si dhe
pérgjepjisive dhe detyrave t& tij b punés né kuadér té fushéis sé prokurimit, Kolegji ka analizuar
dispozitat ligjore t& Ligjit Nr. 04/1L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1-237, Ligjin Nr.
05,/ 1-068 dhe Ligjin Nr. 05/ L4092 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés neni 4 paragrafi 1
nén parageafét 1,13 dhe 143 pércaktohet: “1.13-Auborileti kontraklues - antoriteli publik, operatori |
shévbnmeve publike, ndérmarria publike diefse persowi, konisioni, ose kompania private e cila operon né bozg
# drejtave 1€ vegantn npo ekskluzive, ose ndérmarejn gf wshiron akifvitete & prokurinit ne emér Wose pir
Wagari té autoritelil publik ose operttorit 1 shérbineve publike ose njé ndérmareje publike; 1,43 Zyrtari i
Prokurinnit - personi i enkiuar si drejtor 18 Departanwentit t& Prokurinil 18 autoritetit kontrokives sipas
paragrafit 1 16 nenit 23." neni 23 paragrafi 1 dhe nenin 24 paragrafi 1 i t& njgjtit ligj percakton se: "ZKA
i nutoritetit kentraktues pércakton nje person t¢ shirbej st Zyrtar Pérgjegiés @ Prokurimit per antortietin
kontrakies, Nése punétordt tjerd 1 auforitelit koutrakbees jané népunés civil, Zyrtari | Prokurimit giithashin
dshbd sépunés ctoil” dhe “TE gfithn aktroitetet ¢ prokicrimit jané pérgjegjesi (€ motoritelit pérkatés kontrakties
prvwresisht nga shpérndarfa e detyrave brendn autoritetit kontrakhees sipas Newit 22 8 ketij ligpi. Kjo ik
shtoliet wé rastet kur Ministei § financave e ka coktuar AQP-né pév kryerjen e njé aktiviteti ¥ cokluar
provkacrint sipas kétij ligpi. Kurdo gé AQP kryen aktivitetet e prokurimif né emér 1 autoritetit kontrktues,
pitrgiegiésité pér kéto akfivitete i merr pérsipér AQP-fa", ka analizuar edhe Rregullat dhe Udhézuesin
Operativ pér Prokurimin Publik t¢ Komisionit Rregullativ té Prokurimit Publik pika 61.4; 61,1%; 61.20;
61.26 dhe 61.28 ku pércaktohet se:"6.14 Barfjn ¢ pérgjegiésisé te Menmmxheri § Projekiit - Past & jeté
ninshbkrniar kontratn ngn 8 dy palél, Eyrtari pergjegiés i Prokuwrinit do ta informojé Zyrinrin Kryesor
Administrativ “ZEA" die ZEA me shirim do ta enéeofid njé Menaxier 1€ Projektit pérgiegiés pér senaxiimn
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(mbikéqyrien)e kontratés specifike dhe pér ta infornuar Zyrtarin pérgiegies te Prokurimil; Pérgiegiesile e
Menaxlerit ¢ Projekiit 61.19 Menaxheri | Projektit do té: (a) Menaxhej obligimet dhe delyrat e Antoritelit
Kontraktues & specifikuara né kontraté; die (b) sigurajé se operntori ekovomik kryen kontratén ne pérpathje
e dernat dhe ksiitet ¢ specifikioarn né kontrté, 61.20 Funksionet e Menaxherit € Projekiil jong:a) Té sigurop
qé operntori ekonomik i pérnibush t giitha obligimet e performances apo dévgesés e pérpuihje ne ternat die
kneshtetl ¢ kontratés; Rregullat die Lidhézuesi Operatio pér Prokuriniin Publik 149 b) Té siguroé q# operniori
ekonromike ¢ dovézon B dokinmentacionin e kérar né pérputije me termat dhe kushiet ¢ kontrabis; c} t@
sigurofé F Autoritelfi Konbrnkines § pérmbush 1€ gjillin pagesal die obligimet tiera né pérputlyje me fernint dli
kusitbet ¢ kontreis; d) Té sigurofé se ka kontroll adekunt kostove, cilésisé, dire kohés aty ku dshlé e
pévshiatshme; ) Té sigurofé gf 1§ gjithn obligiet joné kompletuar parm nibylljes s dosjes s kontrates; fTe
sigurojé qf ¢ giithe regfistrat & nienaxhinit 1€ konbrrtés 8 mbalwen dite arkivolen sig kerkodied; @) Té wxjerr
variacione apo rdie pée ndryshim nese kérioliet, 1né pérputhje me termak dhe kiesleief @ koutratés; T T
sigurajé detaje 18 plotn 1 njé ndryshimi 1 kérkunr € koutratés Departamentit t¢ Prokurimit diie ta mery
nivatineing i) Te nenaxhofé dovézinin e procedsirnve 1 pranimil; j) Te jep delaje 0 plota pér ndonjé ndérprerjeje
t¢ propozuar B kentratés Departamentit §& Prokurimi; dhe k} T'f dorézofé mportet mbi progresin ose
kamipletiniin ¢ jé kontrate sip kérkolet ngn Departammenti { Prokurinil ose ngn ZEA; 61.26 Kur menaxheri i
prajektit beson se dulwet 8 ndérpritet nje kontralé, mewxheri @ projeklit do dorfzojé ni§ rekonmndin pér
idérprerie tek departamenti | Prokurinl; 61.28 Asnié konbraté ik do B ndérpritet parm marrjes s& aprovinl
ngn Departamenti i Prokurimit de ZKA @ auforitetit kontaktues. Kontratn ndérprifet kur Vendimi pey
ndérprevie | ZKA dlwe Zyrtavil Pérgiegiés 1€ Prokurimit béhet § plotfugishion, Vendimi bélief i piotf rapishéne kuy
nénshkrichet ngn Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrbari Pérgiegfés ¢ Prokurimit” dhe po ashtu ka
analizuar edhe pirshkrimin e pérgjegjésive dhe detyrave t& punés pér pozitén e Udhéheqisit b
Divizionit Prokurimit dhe ka ardhur n# pérfundimin se i téré aktiviteti i prokurimit né emér t& njé
autoriteti kontraktues nuk lidhet né pérgjegjisi té vetém njit individi apo népunési civil mirépo éshté
pérgiegiési e autoritetit kontraktues referuar dispozitave né fugi q¢ rregullojné fushitn e prokurimit
publik t& cekura st mé larté.

K.olegji, né baze t8 shkresave ¢ léndés ka gjetur s¢, kontrata me Operatorin Fkonomik pér Ndértimin
e Objektit t& Komisionit t¢ Pavarur & Mediave (KPM) éshtd lidhur me dagd 31.08.2018 ndérsa data e
fillimit t& punéve ka geng 09.09.2018 me planin dinamik prej 36 muajsh, ndérsa sipas Raportit pér
projektin e Ndértimit t& Objektit t8 KPM (Komisioni i Pavarur i Mediave) I dérguar nga menaxherja
e projektit me daté 14.09.2021 pasqyrohet e gjithe kronologjia e rastit e ku pér shkak té vonesave i
ishte térhequr vérejtia operatorit ekonomik me daté 03,02.2020 ndérsa pér shkak B rrethanave to
pandemisé me dattt 04.05.2020 i kérkohet qé i njgjti t'i rifilloji punimet sipas vendimeve t& Ministrisg
sét Shiéndetésisé dhe po ashtu pas paralajmérimeve tit datés 16.11.2020 si dhe datés 25.11.2020 pér
paralajmérimin e ndérprerjes sé kontratés, Udhéheqésja e DMP/ DSPIMNQ me date 01.12.2020 e ka
rekomanduar DE/MPB q# t& bitjé shk#putien e kontrati's, mirtpo pas tre takimeve i datés 16.03.2021,
19.00.2021 si dhe atij t& datés 26.03.2021 ndérmjet UD (8 Udhéhegssit ¢ Divizionit
Prokurimit/MPB, Udhiheqésja e DMF/DSPIMNGQ si dhe pérfagésuesit t& Operatorit Ekonomik pas
kerkests s kotij té fundit i éshte mundésuar t'i ofrohet edhe njé mundési pér ri-fillimin e punimeve,
ndérsa pas késaj daté, mirépo sipas nenit 30.9 { RRUOPP-s# thoté, AK para se t fillo] procedurén e
konfiskimit té sigurimit t& ekzekutimit AK duhet t€ informoj, me shkrim, OF pér gdo déshtim &
supozuar me kontraté dhe 18 jep OF koh@ t£ mjaftueshme pér korrigiim (€ déshtimeve t& tlla.
Déshtimi | OF pér 18 korrigjuar, né koh#, déshtime @ tilla t& supozuara do 1 rezultoe né procedurén
e konfiskimit, natyrisht bazuar ne ket? dhe ne shkresat e lendes AK duke zbatuar dispozitat e
kontratés te lidhur ne mes te AK dhe OF bazwar ne nenin 422 - Zpjidhja Migésore e
Mosmarréveshjeve to Kusitet ¢ Veganta 8 Kontrat#s-KVE ka provear ne ményré migésore te
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zgiidhen te gjitha céshtjet ne ménysé ge kontrata te realizohet dhe krejt ne fund pasi kane déshtuar te
gjitha pérpjekjet e AK dhe menjéher# pas rekomandimit te menaxherit te kontratis pa asnjé vonese
tshié realizuar shképutia e kontratis), mirépo pas késaj kohe, pér ¢do vérejtje t& menaxheres sé
projektit, ankuesi i ka pércjelle vérejljen Operatorit Ekonomik deri né momentin kur me daté
14.09.2021 ka pranuar nga menaxherja e projektit raportin pbr ndérpretjen e kontratés me Operatorin
Ekonomik, ndérsa ankuesi e ka marr parasysh dhe me daté 17.09.2021 e ka nxjerr vendimin pér
shképutjen ¢ konbatés me Operatorin Ekonomik, vendimi i cili déshté i nénshkruar edhe nga
Sekretarja e Pérgjithshme dhe #shi@ protokolluar me daté 20.09.2021 me numér:934, po ashtu me daté
17092021 ankuesi e ka pérgatit kérkesén pér konfiskim t¢ sigurimit t& avancit e cila &shté
protokolluar me date 20.09.2021 me numér;935, si dhe me daté 14.10.2021 1 &shte drejtuar Drejtorit t&
Departamentit Ligjor/ MPB me kirkesén pér inicimin e procedurave gjyqésore-Padi ndaj Kompanisé
PRISIG Sha pér mos realizmin e konfiskimit & sigurimeve t Avancit me numér té polices
seria/07015004000739%0 dhe Ekzekutimit me numér 8 polices seria/070150040007259, ndérsa
Komisioni Disiplinor me daté 17122021 ka nxjerr vendimin me Nr.1424/2021 duke i shqiptuar
ankuesit masén disiplinore “Largim nga Shiérbimi Civil” me arsyetimin si né pikén 1. Mos penalizmi
i Operatoréve Ekonomik, ankuesin e ka gjetur fajtor, sepse i njgjti nuk ka ndérmarré masat e
nevojshme pér penalizmin e Operatorit Ekonomik me rastin e vonesave né Ndértimin e Objektit t&
Komisionit t& Pavarur & Mediave (KPM), mirépo né seancén e mbajtur Komisioni Disiplinor nuk ka
ndérmarr® t& pjitha veprimet e nevojshme dhe nuk ka pérmbushur obligimet ligjore qé ka sig
pereaktohet me nenin 12 paragrafin 3 nén paragrafin 1.2; 1.2 dhe 14 & Rregullores Nr.11/2020 pitr
Disiplingn dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké ku ptrcaktohet se: "Merr nd pyetje ose mery deklaraia ngn
déshumitarét dhe verifikon faktet; Rishikon dokenentocionin perketés; Keyen odo veprim et l nevojshém per
verifikimin ¢ ngjarjes” dhe si pasojé nuk ka arritur ta konstatojé drejté dhe saktit gjendjen faktike,
ndérsa kérkesén e Sekretares s¢ Pérgjithshme t& datits 18.11.2021 vetéim e ka shndérruar né masé
disiplinore, ndérsn nuk | ka dhoné asnfé réndési shirescs-ijoftinat me nomer 32/2020 t¢ ERPP-sé t¢ datés
10,09.2020 e cila né vete prhan mundésing ¢ Operatoréve Ekononik dhe Autoriteleve Kontraktiese, pér

shikak ¢ giendies s¢ Pandepisé Covid-19 b nuidéseiet zgjotia & aeritidhés sé¢ ekzekutimil 1 punéve, (edhe
ashtu pa pasur nevoje t vazhdohet afati i realizimit te punéve ne rastin konkret OF sepse konfrata

ka pasur ende afat ligjor pér periudhén edhe po te mos vazhdohej sipas shkresés nr, 32,/ 2020 te KRPP-
s&t, kontrata éshté lidhur ne mes paléve me date 05.09.2018 dhe sipas nenit 17.2 t Kushfet e Veganta (&
Kontratés-KVEK ka pasur afat 36 muaj pas nénshkrimit te kontratés) Pandemia Covid 19 konsiderohet
si forcé madhore dhe ne rast se vien deri te ndérprerja e kontratés si rezultat i forcés madhore,
Sigurimi i Ekzekutimit nuk do te konfiskohet sipas kisaj shkrese te nxjerre nga KEPP-ja mhi bazén e
késaj ankuesi ne rastin konkret ka zbatuar te gjitha dispozitat ligjore te LPP dhe akteve tjera ligjore
mbi prokurimin publik shih linkun https:/ fe-prokurimi.rks-
govnet/ HOME/ Documents/ Notices falb/ 429/20200910161150575.pdf) dhe po ashtu Komisioni
Disiplinor nuk ka arritur ta saktésojé se né cilin rast konkret pérgjaté periudhés kohore menaxherja e
projektit ka pérgatitur raportin pér ndé@rprerje e konlratés sé punis me Operatorin Ekonomik dhe se
i njéjti nuk éshté zbatuar ose marr parasysh nga ankues, ndérsa né arsyetim pérdoré klavzola t&
pérgjithshme t& fajésisé. Po, ashiu vendimin e datés 07.09.2018 t& Sekretarit té Pérgjithshém pér
zbatimin e kontratés nié fialé ka gent e caktuar si menaxhere e projektit Laureta Mulligi, ndérsa
ankuesi né seancén publike t& mbajtur nié Késhill me daté 22.02.2022 ka deklaruar se ndérprerja e
kontratés éshtié né kompetence té Menaxherit t& Prokurimit, mirépo duhet pérmbushur njé parakusht
si¢ péircaktohet me pikén 61.26 te Rregullat dhe Udhézuesin Operativ plr Prokurimin Publik
Komistonit Bregullativ té Prokurimit Publik ku pércakiohet se: “Bur enaxheri § projekirt beson se dulet
Hé nedérpritel njE kowtraté, menaxheri f projekiil o ¥ dovézofé wji vekonaridim per ndérprevje tek deparfaments
i Prakurinit” dhe se ky obligim éshi# pérmbushur me rastin e kérkesSs-raportit plr ndérprerjen e
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kontratés nga ana e menaxherit & projektit me daté 14.09.2021, ndérsa ankuesi e ka mart parasysh
dhe me daté 17.09.2021 e ka nxjerr vendimin pér shiképutjen e kontratéls me Operatorin Ekonomik,
vendimi i cili #shté neénshkruar edhe nga Sekretarja e Pérgjithshme dhe ésht@ protokolluar me dalé
30,09.2021 dhe numér prot:934 si dhe ka vazhduar me ndérmarrjen ¢ veprimeve t tera procedurale
ligjore t percaktuara si mé larté, andaj mbi kétté bazé Kolegji ka konstatuar se pretendimet ankimore
H ankuesit jané té bazuara ndgrsa Komisioni Disiplinor ndérlidhur me nenin 12 paragrafi 5
Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké ku pircaktohet se: “Vendimi
né komtision disiplinor merrel sic pércakiohet né dispozitat e Ligiit pér Procedurén e Pérgjithsivne
Administrative”, ka vepruar né kundérshtim ¢ ploté me dispozitat e Ligjit NoU5/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative neni 48 paragrafi 1 nién paragrafi 1.5, 1.4; 1.5 dhe 1.6 ku
percakiohet: "Shknget £ cilat kané qené vendinibare giate vlerésimit I provave; 14, bazén ligjore t vertd i
dhe arsyen pse dshié ¢ zhatueshme né mstin konkret; 1.5. slikaqet pér € cilat nuk éshie pranvar ndonfén nga
retendinel e paleve; 1.6. né rastin e ushtrimit ¥ diskvecionif, shpjegimin pse ésitlé wshitrur of g HER e €
dlénd ne vendim™ si dhe né kundérshtim me nenin 88 pargrafi 1 dhe 2, nenin 90 paragrafi 2 1 18 njéjtit
ligj ku pércaktohet: “1. Organi publik, pér & pércaktuar giendjen ¢ fakteve diie rrethamaf ¢ ndérlidfnim me
cislitien, mund 1€ pérdoré gdo mijel prove (& pavaperé ngn ligit pér proceduré kowtestinore. 2, Faktel tashnid b
wjaliiera pér arganin prblik, faktet e wjoluira botérisht apo faktet e prezunnwra me gj, nitk kané nevoje e
provahen; 2. Siguring § provmve niend 1€ befet né ciléndo fazé t& provedieds, gofté edhe parn fillimit # suj.
Pérgjegiésia per & sigurunr provat bie né kompetencé e organit publik g udhéheq procedurén adminisbative”,
ngase Komisioni Disiplinor nuk ka ndérmarr asnjé hap ti# vetém pér té vértetuar sakté giendjen
faktike sig obligohet me ligj, nuk ka ftuar asnjé déshmitar né seancd, nuk ka rishikuar
dokumentacionin e céshtjes, nuk ka marr asnjé informaté zyrtare pér shkresin e datils 10.09.202() me
numér 32,2020 nga ana e Komisionit Rregullativ té Prokurimit Publik (KRPP-s#), dhe nuk ka ftuar

né seancé as menaxheren ¢ projektit.

Po ashtu, Kolegji né bazé t& shkresave t [Endés ka gjetur se Komisioni Disiplinor me daté 17.12.2021
ka nxjerr vendimin me Nr.1424/2021 duke i shgiptuar ankuesit masén disiplinore “Largim nga
Sherbimi Civil” dhe me arsyetimin si né pikén 2, Parvegullsi né procedural e negociuara pa publikim
b njoftimit t kontratiss, ankuesin e ka gjetur fajtor me arsyetimin se i njéjti, citof: "z edlie pse
knn qené n dijeni s€ njésie kérkuese pud ka bazé ligjore & krijon komisione pér olerésing die negocin b punéve
shiesé, nuck ka reaguar né nios pramim € atyre komisioneve megenése kané qené né kundérshting e nenet 3
paragrafi 9.1, ueni 40 parngrafi 40.1 dhe 61 paragrafi 61.24 ¢ Rregullit dhe Udhézuesit Cperativ per
Prokurinin Publik 18 Kowisionit Rregullativ t¢ Prokurimil Publik” me rastin e negocimit ti pundve shtesg
ngase komisioni vierésues ka gend i jashtéligjshiim. Kolegji ka analizuar nenet-pikat e Rregullit dhe
Udhgzuesit Operativ pér Prokurimin Publik t& Komisionit Rregullativ (& Prokurimi Publik t cituara
si mé larté dhe ka ardhur nié pérfundim se pérmbajtje e tyre me konstatimet e Komisionit Disiplinor
kané shpérpushej té plotd, ndérsa né seancén publike e mbajtur me daté 22.02.2022 Keshilli i ka ftuar
né cilising e déshmitariéve anétarét e kiti] komisioni i cili @sht cilésuar si i jashté ligjshfm nga ana e
Komisionit Disiplino dhe =z

ndérsa né pyetjen e Kryetarit t¢ Kolegji: Ndédidhur me piken e dyte (Parregulisi ne
Procedurat e Negocinara pa Publikim té Njoftimit t# Kontratés, lutje referunyr si pika 2) q# ministria-
Komisieni Disiplinor t¢ ka shpallur fajtor, e pyet ankuesin dhe déshmitarét e pranishém, a mund ta
sqaroni si aprovehen kirkesat pér punis shtese, para se me fillua negocimin. A e ke pas aprovimin e
ZKE dhe ZKA, a ke pas njoftim qe jané aprovua paraprakisht, ndérsa dishmitarja e
merr fjalén ndérsa déshmitarit e teré pajtohen 12 Heté né emér t8 tyre, citof: Lidlhuy me punét shiesé pér
ndirtesén ¢ IKAP, sn i pérket késaf temé qe 20 vite éshité ko ményre e procedinit, OF béfrnf kérkesen pér pung
slrtest fillimisht, punén shtess e aprovon nenaxheri § kontratés dhe ¢ arsyefon se ki pune dulet me w krye,
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pstaj mennxheri § kentralés kévkon prej dreftorit (8 DSIPMNQ 1 krifojé njé konision profesional nga i€ gjitha
fazat, wande] drejlori | DSIPMNG krijon komisiomin ngn ekspertét e fushés gjifimjé duke jo bévé CC
wdllegésit 1 zyrés se prokurint, komisiont né fjalé ¢ njofton operatorin ekononuk dhe difel né teven sé bashiki
me memnaheren e kontrfés, né teren evidenlohen e giithe pozicionit dhe maten sasité. Pref pérvojés kemi e
evidentumrm pozicione shtese por 18 cilat figurojnd né bazé (¢ kontratés bazé diw kan€ coime, por ki raste Fur
kemi pozicione sitesé jashifé kontrafés baze, do.th kéto pozicione g ky kondsion 1 eksperteve pér punél shiese
e ¥ ciliel ekzistoné né kuadér & kontratés bzé, ¢uiimet wbesin te ujéfta, widérsa pér pozicionel té cilmt ik
ehzistojid 18 kunder ¢ kontrabés bozé halumbohen oot e tregud, Andaj ne si konision ke qené te emérimy
e e e-wail zyriavic dhe kemi kryer anén profesionale ashitu si nn takon. Raportin 8 cilin ne si konvisioi ¢
kemi bévé wé bazé 1 vendit 1 ngjarjes, dokumentacionin ¢ cilin e kend poseduar e e ke dérguar nee rapart
tidhur me olerésimin ¢ prunéve shiese péres Udhéheqgises se divizionit DPPD, Drejtorit fe DSIPMNQ,
Sekretarit te pergfithshém te MPB te Udhéhegési ¢ ZP" po ashtu edhe ankuesi éshtit
pérgjigiur né pyetjen e parashtrua se, cltoj: “(Rieth punéve shlesé pér abjekiin IKAT) pérgjegiésing ligjore
¢ kn divizioni | prokicrimit, zyrtari pérgjegiés | prokurimit mirépo vetém pasi te propojné dokunientacionin
kormisionit pér imicim € procedurés sé prokurimit dhe disponuesiinerisé s \ijeteve I8 cilal joné W aproviira
ngn wjésia kévkuese, ZKA dhe ZKF. Prej kétif momenti pérgjegiesia kalow ué divizionin ¢ prokurinul, raporti
i kowrisionit 1 cilit | referahet Komisioni Disiplinor éshité @ aprovuar die nénshiruar ngn 1 giithe anétarét ¢
komisionit, menaxheri i projekiit, sheft i diviziondt, drejfori | departamentit i DSIPMNQ dhe ZEKA. Divizion
i prokurimit § ka nedjekur né obligimet ligjore né finrmont me ligfin pey prokuriv prblik dhe RRUOPE duke
filluar prej njoftinit pér KRPE, dhe éshit dérguar dosjn dhe kjo eshi¢ procediré e rregullt” nidrsa né pyetjen
e Anétari 1 Kolegjit z i "Cjaté ciles kol ke qené ushivues | delyrés s¢ udhéheqesit & prokurimit,
u ka pasur vérejtie nge Njgsia e Anditimit rreth ményrés s& caklimit 1€ kétyre koniisioneve 1 cilin Komisiont
Disiplinor e kn quajtur 8 jashtéligishém”, ankuesi éshté pérgjigjur: “Jo muk kemi prsur asnjeherd asng
vérefije ns ngn KRPP die as nga Njgsia e Auditint madje fang nuareé si praktile & miva rastet e tilln”, dhe po
ashtu Kolegji né bazé ti shkresave @ léndis ka ardhur né pérfundim se nt! bazé ¢ shlrests sé datés
(8.10,2020 se raporti i Komisionit Vlerésues t cilin Komisioni Disiplinor e ka quajtur t& jashtéligjshém
pasi qif nuk éshté themeluar nga ZKA (Zyrtari Kryesor Administrativ) né fakt 8shté i niénshkruar nga
vetd ZIKA (Zyrtari Kryesor Administrativ)-Sekretari i Pérgjithshiém i ministrisé nga
Drejtori | DMP/DSPIMNGQ dhe nga DPPS/ DSPIMNQ. Sipas RRUOPP-sé, Nidryshimi i kontratés
suarchet me nenin 61.22 Ndryshimi i kontratés i referohet nj# ndryshimi n termat dhe kushtet e njé
kontrate tit shperblyer, Ndryshimi i kontratés iniciohet nga Menaxheri i kontratés (sqarim lidhur me
puniét shtese sepse ne rastin konkret sipas LPP-sé éshtét pérmbushur kushti pér aprovimin e punéve
shtese me aprovimin e menaxherit te kontratés sepse ne fund te fundit ky veprim i DSIPMMNO éshbs
i njié departamenti tjetér dhe i cili para se te aprovohet puna shtese éshté i obliguar te péreaktoj vierén
parallogaritur pér t& iniciuar AP ne ragtin e cekur me larte pér pozicionet e pungve shtese te cilat jané
ne kontratén baze piirdoren ¢gmimet e kontratés baze ndérsa pér pozicionet e reja te cilat nuk kane
cmime menaxheri i kontratés ne bashképunim me stafin profesional te DSIPMNQ kane hulumtuar
tregun ge te pércaktojng vlerén e atyre pozicioneve ne ményrd ge le procedojné me kérkesén pér
inicim sepse para se le iniciohet nj# AP duhet te pércaktohet viera parallogariture pir pune shtese
meqé nuk lejohet te ndryshohet apo shtohet kontrata me shumé se 10 % te vlerés totale te kontratés
baze andaj nése nuk dihet vlera parallogariture nuk mund te fillohet procedura pér pune shtese dhe
kjo Bshbi arsyeja ge ata kane krijuar njé komision pér te verifikuar dhe siguruar vlerén parallogariture
dhe konstatohet se ankuesi ka respektuar ne térési te gjitha dispozitat ligjore te LPT'-s¢ dhe mbi kétd
bazé Kolegji konstatol se pretendimi ankimor i ankuesit pitr kete pike éshté i bazuar ndérsa Komisioni
Disiplinor me rastin e shgiptimit t& masis disiplinor iu &shté referuar gabimisht dispozitave ligjore
té fushis s prokurimit dhe nuk éshté provuar me fakte apo konstatuar nga eksperté 1 fushits dhe si
rrjedhojé ka vepruar né kund@rshtim me nenin 52 paragrafi 1 nén paragrali 1.6 Ligjit Nr.05/L-31 per
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Procedurén e Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet se; * Nig ikt adirinistratie éshie § paligishém
pise: Fshitd rezullnk | diskvecionit gF ésilé ushbriar né mgnyré jo 1€ ligistme”, sepse Kolegji ka konstatuar se
me veprimet e tyre (18 komisionit @& Komisioni Disiplinor e konsideron & jasht@ligishém) nuk &shid
shkaktuar asnjé dém i cili do 8 mundé t& argumentohet. Pér mé tepér Komisioni Disiplinor i lejon
vetts qf 18 konstato] se raporti i Komisionit & lartpérmendur ka vé né lajthitje Komisionin q# ka
caktuar ZKA, ndérsa nié shkresat e lEndés nuk gjendet asnjé déshmi q& té kété mare né pyetje né
cilésing e déshmitareve Komisionin ¢ themeluar né ZKA dhe t¢ dégjoj se a jang véré né lajthitje.
Prandaj Kolegji konstaton se Komisioni Disiplinor ka zbatuar procedurén disiplinore duke krijuar
hipoteza né bazit t& cilave ka shqgiptuar masén disiplinore nga shétvbimi civil pér ankuesin, duke i falé
besimin vetém shkrestés inicuese pér procedim disiplinor, Por né tersi me géllim ose pa géllim ka
fshehur dhe nuk ka administruar asnj shkresé qé shkon né favor té ankuesit, pranda) Folegj
konstaton se Komisioni Disiplinor nuk ka arritur t# trajtoj lEndén né ményré objektive dhe té drejtg,

Kolegiji, né bazé 1 shkresave i léndés ka gjetur se Komisioni Disiplinor me daté 17.12.202] ka nxjerr
vendimin me MNr.1424/2021 duke i shgiptuar ankuesit masén disiplinore “Largim nga Shérbimi
Civil” dhe me arsyetimin si né pikén 3. Parregullsi né procedurén e prokurimit “Mirémbajtje dhe
Pérkrahje e Sistemit e-pasuria”, me arsyetimin sc i njéjti sipas sugjerimit té Drejtorit té Agjencisé sé
Shogérisé ¢ Informacionit se grupi punues specifikave té tenderit t& tenderit né ASHI ka konstatuar
se termat e referencés tek pjesa “kirkesat teknike dhe profesionale jangé ndryshuar dhe publikuar
ndryshe”, ndérsa Kolegji ka gjetur se ankuesi me daté 15.07.2021 i ka kthyer sqarime pérmes e-mailit
zyrtar Drejtorit 08 ASHI-si, se: “njo g8 ¢ kn polertcunr gripl punues § specifikove 8 tenderid qendron, mirépo
e squefinin se Specifikat e teknike dhe termat e references 1€ deérguarn ngn nnn e njésisé sé kérkesés ASHT nuk
jané prekur ngase joné pérgjegiesi ¢ sj, mirdpo kévkesat wbi mundésité teknike dhefose profesionale dhe
pefrpilini | dosfes s€ tenderit jané pérgjegiést e Diviziondt t8 prokurint dhe nuk dshié kompelence as e komisionit
pér hartim & specifikove dhe as ¢ njesisé sé kérkeses ne rasbin kowlreté ASHI-sé, dlwe po ashiu kérkesat min
siesdésite teknike dhe/ose profesionnle juné vendosnr ngn diviziont | prokurimit né harmont 8 plok e mabyrén
e profurimit die mendatit ligjor ¢ DP-s& veferuar mé herét edive nendt 11dhe 69 & Ligpit pér Prokurimin
Publik”, po ashtu né seanceén ¢ mbajtur né Késhill me daté 22,02, 2022 ishte Fruar né cilési 8 déshmitarit
edhe né ciltsing e e Drejtorit t8 ASHI-58 me daté 21.02.2022 parmés e-mailit me fesén
e protokolluar me numér:B95/2022, mirépo i njgjti nuk e kishte konfirmuar pjesémartjen dhe as
paragitjen me kohé, ndérsa i njéjti ishte lajméruar né ditén e mbajtjes s& seancés pérmes e-maili dhe
telefoni, mirépo pjesa e pikés 3 pér té cilén ishte e nevojshme 8 diéshmojé ishte konsumuar dhe
mbaruar, ndérsa ankuesi né pyetjen e Kryetarit & Kolegjit se: “5i géndron e vérteln sipas teje Uil me
shieljen né pikén 3 & evidentuar nga Kontisioni Disiplinor se ASHI ka vérejtur se specifiknt e tenderif jané
ndviyshiar nga ann e divizionit (€ prokurimit giegesisht ngn grupi punues i specifikave 8 tenderit dhe ASHI
ket komstatunr se te tepmek ¢ references tek pjesa kévkesa teknike dhe projesionale fané ndvysinear dhe publikuar
1& wdryshim”, ankuesi ishie plrgjigiur se: “ Konstatof edhe njéhere se specifiknt teknik i dévguara ngn njésm
kerkieese nuk finé prekur nsugé presje, dulef te keng parasysl se po flasin péy cishije ¢ ndryshme, diametralishl
1 wlrysiome, ligjérisit 8 pércakiuara ng venin 18,71 KRUOPP citoj " Zyrtart i Prokurimit éshié pérgjegies pér
pérgaliten e dosjes sé tewderit, Ai éshié plotésisht pérgiegiis pév pérgntitien e dokunenlove (8 tenderil, kritereve
t¢ perzgjedives, si dhe kritercoe & diénies, naérsa specifikimet tefonike o te pergatiten nge strukfura
specinlizuarn wé geshitjen qé do 8 prokurohet, brenda AK" si diie né pasagrafin 1 e wenit 69 cilat "Aunloriteli
komtraktues nuowd 8 Jérkepd nen operatorst ekovonuk 1€ sigurojné déshmt pér € tregunr se ntn ¢ posedojné
kualifikime! minimele te kévknarn dhe specifikiara né dosfen ¢ fenderit dite né wjoftimin ¢ kontrales. Giabé
vendosfes s€ késa) kérkese, melortleli kontraktues mund t¢ kérkope ngn operatorel ekotoiik ge t sigurame, itese
gshité relepante dle e nevojshome, niFrin ose & gjithn dokuemedet e specifikar né ket nei, 4,11 nerat 69 1 LPP
citat * kunlifikimet shiollore dhe profesionnle 1€ personelit udhiéihegés ¥ opevatorit ekonomik dhie, né veganti, 1€
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persorit ose persoiave gf drejiperdrejt 8shié ose joné pérgiegiés pér sigurinin e shérbimeve”, si ihe pyetjn 86
e KRIPP tek pyetie e shpeshta, cilal * Né kuptin # dispozitave ¢ larté citunrn, Enerdo g Asckariteti Kontrakties
uishtron aktroitetin e prokurimit pér & dlind ujé kontrafe & vecmilé, dif ape me shupmé Opernter Chonomik
pfesémarids né aktivitetin e prokurinmit MUND ¢ mbishieten né kapocitetet financiare, leknike dhefose
profesiomale té 8 wjejtit Operator Ekonomik (marréveshje pérv mbéshiletfe financiare, marréveshje pé sl ifrybézing
b pajisieve apo miarrévesie me & njgilin inxhinier), ngase ng kEE past vetim nje Crperalor Ekonomik gé
plotéson kriterel e pErzgjediijes dhe & dhénies, ka pév té filuar kontratin®,... si dle né pavagrafin 4.1 i rienin 63
i LPP te citohet, st dhe pyetin 86 ne KRPP lek pyefje e shpeshin”, ndérsa né pyetjen e dyte té Kryctarl i
Kolegjit, se: “ Pse éshté amnlnar tenderi ne fjalé die ne cilén kohe”, ankuesi #sht@ deklaruar se: “ Pas lapjes
s afertave me kérkesé 16 ZKA mbeshtetur né Roportin e Auditingt éshiié Erkuar ngn divizioni § prokaommit gé
ki tender ¢ Anuloliet”, andaj me kété rast Kolegji ka ardhur né pérfundimin se Komisioni Disiplino:
edhe pér koo piké dshté dashur ta fojé ng seanct inicivesin e kérkesés ptr fillimin e procedurés
disiplinore, Drejtorin e ASHI-sé né cilisi t& déshmitarit si dhe & shqyriojé dhe analizoj8 sakté bazén
ligjore se ku qéndron e vérteta né kété mes duke mos anashkaluar asnjéheré obligimet ligjore gt ka,
njéherit veprim ky i ushtruar né kundérshtim me Ligjin Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative neni 48 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3; 1.4; 1.5 dhe 1.6 ku pércaktohet: "Shkaqget # cilal
ki qené vendiminre gink vlerdsinidt 1 provave; 1.4, bazén ligiove t¢ vendinit dhe arsyen pse Eshié e
zhatuesimne 1¢ rastin konkret; 1.5, shkaget pév 1€ cilaf nuk éshite priovwar ndonjért nga pretendimet e paléve;
1.6, né rastin e ishitrimit 1 diskrecionil, shpjeginin pse &shte ushfruar i wé mémyrin e didng we vendin”.

Pao ashtu, Kolegji né bazE t& shkresave t8 léndés ka gjetur se Komisioni Disiplinor me datis 17.12.2021
ka nxjerr vendimin me Nr.1424/2021 duke i shqiptuar ankuesit masén disiplinore “Largim nga
Shirbimi Civil” dhe me arsyetimin si né pikén 4, Vonesa e inicimit t& procedurave té prokurimit dhe
vendosjia né lajthitie e mbikéqyrésit, me arsyetimin se kérkesat e bérd nga Departamenti pér
Standarde dhe Politika t& Inxhinieringut dhe menaxhimit 8 Ndértesave Qeveritare (DSPIMNQ) pér
puné shtesé pér projeltet: Ndértimi i objektit t& QTM-Pejé faza Ime daté 21.08.2020, Ndertimi i
ndrtesés sé [KAP-it me daté 09,03.20221 dhe ndértimi | Qendrés pér Vlerdsim dhe Standarde QVS
me datén 12.03.2021, t& cilat jané aprovuar nga ana e ish Sekretarit t8 Plrgjithshém por nuk jané
proceduar tutje, ndirsa né seancén e datés 22 (2 2022 ankuesi éshtt deklaruar se: “Vonesat nik karé
géndruar ne divizionin ¢ prokurimil pas aprovine? t kityre. Kérkesa fillimisht éshie érkuara gojarishl £ mos
procedohet ndérsa me daté 23.03.2021 &shté kévkuar zyrinrisht pérmes e-mailil ngn zyre e Sekretarit me
kérkesén cifof; “Bshi€ kérkuar uga ZKA 8 pezullohet t8 gjitha aktivitetit e prokurimit” e cila i Eshie
kontfirmuar sgn e inee mé € njgjtén daté se ik do 1€ fillojié asnjé proceduré € re 1€ prokuvimit pérveg atyre
q jané né proceduré e sipér. Kur éshté vendos e filluar e procedura 18 prokurinik per projeklet né fjolé me
datén 07.05.2021 éshié nxferre njoftimi 42 cilin e krijon sistesi | E-prokurinit dhe i cili éshié i nénshkruay nga
mite ime me diké 07.05,2021 dhe gshié dérguar né zyre te ZKA die nuk gshié néushkenar ngn ot Me dntén
13.07.2021 posi u ndérruar ZKA-jne kane vi-iniciuay procedurén pir (IKAP dle QVS) dhe fue kam drejtuar per
mprovinm, wiérse ZKA ¢ kn aproviar me doté 19.10.2021 pas mé shumé se 3 meweajsi dle kjo nuk waod fe et
vonesé e tnja” dhe keétd deklarim ankuesi @ ka mbéshtetur edhe me prova dhe fakte veg e veg me rastin
e parashtrimit t& ankestts né Késhill me daté 14.01.2022 (lidhur me kitvkesén pér ri-inicim nga njéisia
kérkuese nuk éshié pérgjegiési e ankuesit dhe ne rastin konkret éshté dashté qe njésia e kérkests dhe
ZEA te sqarohen lidhur me ket situate e jo te ngarkohet me pitrgjegjési ankuesi te cilat nuk i takojné
sepse diket ge menaxheri i prokurimit nuk ka te drejte te inicioj ape te ri-inicioj procedura por vetem
te zhatoj dhe zhvilloj procedurat sipas kérkesave dhe nevojave te AK) t& cilat Kolegji i ka
administruar, andaj me kot rast pretendimi i ankuesit #shté | bazuar ngase nuk Eshté pirgjegjis pér
vonesén e procedimit té kérkesave t& aprovuara tubje pasi qf i njijti ka zhatuar kirkestin e ish
Sekretarit t8 pérgjithshém njéherit udhéheqts i tj i drejtpérdrejté, ndérsa Komisioni Disiplinor
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pavarésisht deklarimeve t ankuesit edhe né seancin e mbajlur t8 Komisionit Disiplinor i ka
potencuar mirépo 18 njéjtat nuk jané vlerésuar si prova me réndési, dhe me kiité rast ka vepruar né
kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nv.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative neni
48 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3; 1.4 dhe 1.5 ku pércaktohet: “Shkaget 1 cilnt kané qend vendimbare grale
olevésimil 1€ provave; 1.4, bazén ligiore 8 vendimil dhe arsyen pse Eshti ¢ zhafuesime né ristin konkret; 1.5,
shikaget pér 18 cilnt ek dshté pranuar wdenjéri nga prekendinet e paléve”.

Kolegji ni bazé té shkresave t8 léndés ka gjetur se Komisioni Disiplinor me dat@ 17.12.202] ka nxjerr
vendimin me Nr.1424/2021 duke i shqiptuar ankuesit masén disiplinore “Largim nga Shiérbimi
Civil” dhe me arsyetimin si né pikén 5, Neglizhencat n kryerjen e detyrave né lidhje me adresimin
e problemit rreth mirémbajtjes higjienike objektit té Rilindjes, me arsyetimin se ankuesi nuk kishte
vepruar sipas kérkests s Sekretarit t Pérgjithshme lidhur me kérkesén pér shqatésimin e ngritur
pér mungesé t materialeve higjienike dhe se i éshté kérkuar t béjg mbulimin e shérbimeve &2
mirémbajtjes ptrmes kontratés kornizé, ndérsa deklarimin e ankuesit se i njgjti nuk ishte pirgjegiés
porse pér njé gjé ki tillé Komisioni Disiplinor nuk e ka marr pér bazit me theksin se po maos & kishte
gené pérgjegjis nuk kishte vepruar as pas kErkesés & pérsitritur t Gekretarit t@ Pérgjithshém duke i
referuar obligimeve ligjore q¢ ka ankuesi sipas pikés 56.1 té Rregullit dhe Ud hézuesit Operativ pér
Prokurimin Publik t& Komisionit Reegullativ & Prokurimit Publik, ndérsa Kolegji ka analizuar se
gfartt permban norma & cilés ju ka refervar respektivisht pika 56.1 t& Rregullit dhe Udh#zuesit
Operativ pér Prokurimin Publik t& Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik ku pércaklohet se:
“56.1 “Kontrate publike kormizé ™ nénkupton nié marréveshje pér nje perindhé (& kufizuar né wies e nje apao me
shume auforitereve kantraktuese si dhe njé apa meé shumé operatoréve ekomomik, qéllimi | (8 eilds sshté vendosfa
e fermave gé udhehegin kontratat g€ diden dhéné gial@ njé perindhé té cakivar, posag@rishi ng lidije me gmimin
si dhe, kuirdo g éshié e pérshiatshme edhe sasing e theksuar " dhe mbi ke bazé Kolegji konstaton se Komisioni
Disiplinor e ka gjetur pErgjegiés ankuesin mbi bazén e njé norme ¢ cila né vete nuk asnjé pike ku ankucsin e
béing pérgiepiss dhe po ashtu ankuesi edhe mund ta ket zbatuar kifrkesén e pérséritur Sckretarin Pérgiepjés pér
falctin se ka gent udhtheqés i 16 i drejtpérdrejté dhe se i njéjti e ka zbatwar nje wrdhér, mirgpo Komisioni
Disiplinor n& secilin rast Eshté dashur ta ket® pasur parasysh Ligjin Nr. 04/ L-0M2 pér Prokurimin Publik nit
Republikéin e Kosoves neni 24 paragrafi 11 (& njgjtit ligj pércakton se: “T¢ giitha aktioitelet ¢ preoki riviil
jrné pdrgegidsi 1 autoritetit pérkalés kontrakiues pavardsisht ngn shpérudarji ¢ detyrave brendn autoriietit
kontrakbies sipas Nenit 22 18 ketif ligii, Kjo wek zbatohet né rastet kur Ministd § finaicave e ka cakbnar AQP-
né pér kryerjen & nfé aktiviteti 8 cakiunr & prokurinil sipas ketij Tigfi. Kurdo q¢ AQP kryen aklwitelet e
prokicrimit né ewér & auloritelit kontrakhes, prgjegiésite pér kito aktivitete i merr pérsipér AQP-jn" dhe lehte
ka mundur ta vérteto] faktin nise vértet éshté pérgiegjés njésia kivkuese (DSPIMNQ), sepse dihet fare mire
me LPP pitr menaxhimin e kontratds éshté pérgjegjs menaxheri i projeklit i cakfuar me vendim te
7KA dhe njésia kérknese baguar ne shkresat e Jendes ka vepruar duke kérkuar nga OF te ofroj
shierbimet dhe #shté konfirmuar nga OF ku menjéheré kane filluar te ofrojné shérbimet e kérkuara
sipas deklarimeve té ankuesit dhe shkresave te lendes, sipas deklarimeve t€ ankuesit, andaj mbi kété

bazé pretendimi i ankuesit @shté i bazuar.

Kolegji, n& bazé té shkresave t& léndés té kérkuara nga institucion punédhénés ka gjetur se, ankuesi
pér vitin 2019 pér rezultatin né puné sipas formularit t8 vier@simeve né puné pér viti 2019 i dates
31.12.2019 &shté vierésuar me notén e pérgjithshme (4.8 apo shkélgyesh#m) ku sipas dispozitave
ligjore ne fugi pttr Shérbimin Civil nota shkélqyeshm éshté nota mé e lartd-pozitive, ndiérsa pér vitin
2020 sipas formularit pér vlerésimin e rezultateve né puni pitr vitin i datis (71,02.202] #shté vierésuar
me noté 1 pérgjithshme (4.12 apo shumé mirg), ndérsa sipas e-mailit t€ datés 23.02.2022 dérguar nja
Menaxheria e Personelit 1 Ministrisé s€ Puntve te Brendshime, 8shté konfirmuar se ankuesi nuk ka
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asnjé masé té shgiptuar disiplinore né 5 (pest) vitet e fundit dhe as nuk ka nelonjé masé aktive aktuale,
dhe mbi két# baze Kolegji vierfson se ankuesi gjaté kryerjes s& detyrave dhe pérgjegjésive t€ tij t&
punés né bazi t8 kityre provave éshté sjellé nié pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.b/L-114 pér Zyrtarét
Publik neni 28 ko pércaktohet se: “Zyrtar! pubitk giate punés se 1f duhet 1¢ feié i pergfegishem dhe gioie
wshiringit (8 detyrés wban pérgfegiési 18 ploté sipas ligiit, pér gdo veprine apo mosveprim (& 1",

Kolegji, gjaté shqyrtimit dhe peshimit t& gjitha provave veg e veg si dhe té gjitha sé bashku si tersi, ka
konstatuar se Komisioni Disiplinor me rastin e shgiptimit 8 maséis mé 8 réndé disiplinore ng
Shirbimin Civil-Largim nga Shérbimi Civil nuk ka marré pér bazé dispozitat e Ligjit Nr.06/ 1-114 pily
Zyrtardt Publik neni 50 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 ku pércaktohet se; "Per percakbinnn ¢ niasss
disiplinore té zbatuestime, mbikéqyrést § drejtpérdrejlé ose konrisiont disiplinor bazohet neé: Ekzislencén e musave
b tjera disiplinore té méparshie W pashiyern, sipas nenit 47 & kétj ligil™, npase nét bazé @ gieturave si mé
larté ankuesi nuk ka pasur asnjit masé (& shqiptuar disiplinore si dhe vierésimet e rezultateve t punis
i ka pasur shume & mira respektivisht t8 shkélgyeshme né vitet e fundit, andaj si fakte t
pamohueshme Komisioni Disiplinor eshté dashur t'i keté parasysh jo vetém me rastin e shoiptimit e
masés disiplinore, por qysh né fillet e hapjes 58 procedurés disiplinore dhe se té tilla fakte nuk mund

té anashkalohen,

Po ashtu Komisioni Disiplinor me rastin e shqyrtimit t8 kérkes# pér inicimin e procedurés disiplinore
respektivisht nxjerrjen e vendimit t8 datiés 17.012.2021 me numér:1424 me té cilin ankuesit ia ka
ndérprest marrédhénien e punés, nuk ka pérmbushur obligimet ligjore dhe procedurale
administrative & péreaktuara nié Ligjin pér procedurén e Pérgjithshme Administrative & pércaktuara
si mé lart n@ disa pjese t¢ arsyetimit té kétij vendimi si dhe ato t¢ pércaktuara qarté ngé nenin 12
paragrafin 3 nén paragrafin 3.1;3.2;3.3 dhe 3.4 té Rregullores Nr.11,/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat
e Zyrtaréve Publiké ku pércaktohet se: "Merr né pyetje ose nerr deklnmtn nga deslumitarét dhe verifikon
firktet; From tniciuesin dhe néprnésin civil ndaj 8 cilit éshté inicinar procedurn disiplivore pér £'u njolue we
parinntin e byre 1 ngjarjes ape ¢ problemit; Rishikon dokwwentaciomin pérkates; Krypen gdo vepring teler &
nevojshén pér verifikimin e ngfarjes” dhe me kité rast ka shkelur nenin 7 paragraf 1 t ku pércaktchet
se: “Menaxhine § marvédhénies juridike me népunésit civilé, me népimésit e Shirbinit Pubiik die me népunési
adniinistrativo-tekniké dhe mbéshtetés, udiehiget nga ligii dhe bazohet, gfithashtu, né parimin e neundésive 1
barnbarta, werites, tramsparencés, profestonalizoit dhe paanésisé politike, mos diskrintingt, perfagesomit 8§
drejté giinor die t€ kemuniteteve dhe synon gavantinn e gEndrueshmérisé diie vazhdimésise né detyré”, pasi
qit gjaté zhvillimi t& procedurés sé shqiptimit t& masés disiplinore ndérlidhur edhe me nenin 12
paragrafi 5 Eregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké ku pércaktohet
se: “Vendimi né komision disiplinor merret si¢ pércaktohet né dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgfithshme
Administrative”, Komisioni Disiplinor ka arritur ngé pérfundim vetém mbi bazén e kirkesés pér
inicimin e procedurés disiplinore nga Sekretarja e Pérgjithshme, duke anashkaluar apo vepruar né
até ményré q¢ ¢ merr né pyetje ose merr deklarata nga déshmitarét dhe verifikon faktet; 1 fon
inicinesin dhe népunésin civil ndaj i cilit éshté iniciuar procedura disiplinore pér t'u njohur me
variantin e tyre t¢ ngjarjes apo té problemit; t& rishikojng dokumentacionin pirkatds; & kryej edhe
cdo veprim tjetér 8 nevojshém piér verifikimin e sakté t8 ngjarjes.

Po ashtu, né bazé t8 procesverbalit t8 seancés se datés 14.12.2021 sé organizuar nga Komisioni
Disiplinor, Kolegji ka gjetur se ankuesi nuk ka qeng i njoftuar me t gieturat e Raportit t& Njésisé s&
Brendshme té Auditimit mbi bazén e té cilit { ishte iniciuar procedura disiplinore, ndérsa né pfrgjigjen
e ankuesit né seancé i njgjti e ka quajtur & paligishme mos njoftimin e tij mé k#té raport sl dhe
pamundésing pér t& kundérshtuar € gieturat, ndérsa Komisioni Disiplinor nuk ka ndérmary asnjé
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veprim dhe as institucioni punédhéngs me rastin e dérgimit t& provave nuk ka arritur ta déshmojé ng
gjit te till# néise ankuesi Eshté i njoftuar me Raportit té Njésisd sé Brendshme t# Auditimit, andaj mbi
kit bazé Kolegji konstaton se Komisioni Disiplinor ka vepruar né kundérshtim me nenin 9 pargrafi
2 dhe nenin % parprafi 1 dhe nenin & Ligjit Nel5/L031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative ku pércaktohet se: “Organi publik dulel té gavantofé & drejtén e palés pér i informuny
nibr ecuting ¢ procedurés administrative, qusjen né dosfen dhe doknmentet ¢ Gf dle 68 drejtén e njoftimil me
mtjele 0 pérshtatsime, wé pajking e kétE Ligj; Nése marrp ¢ i)é prove 1€ vevajsiune, mrord I8 béhet e pamunidior
ose ¢ véshtivd, organi publik, sipas detyrés zyritare ape sipas kérkeses s& arsyetunr & palés, s 1 vendoss pér
sigirimin ¢ prowds” , njéherit kané vepruar né kundérshtim edhe me nenin 11 paragrafit 2 t& Ligjit
Nr05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet se: "Organi publik, gjaté
procedurés administrative, ndihmon g€ palét t8 mbrojng dhe realizojné t2 drejtat dhe interesat e tyre
juridike, sa mé lehtd té jeté e mundur por pa cenuar té drejtat dhe interesat juridik (& personave (8
tiere” dhe né kundérshtim edhe me nenin 42 pargrafi 2 t¢ Ligjit Nr.06/ L-114 pér Zyrtarét Publik ku
pércaktohet se: “Nepunésit civilé kané t¢ drefté né traftim t&€ barabarté ne & giithn aspektel e menaxhimit
1 personelit, duke péefslied knrvierén, shpérblinet, konpensintin dhe mbroftfen ligiove, peoarésisht nga
gjiraa, vaca, besimi fetar, politik, aftésitd e kufizuare, kushtef, statusi martesor, mosha ose prepardia etwike”,
pasi € ankuesi gysh ng fillim t& inicimit & procedurés disiplinore ka gen# i penalizuar me rastin e
mos njohjes sé& rrethanave dhe té gleturave W& Raportit t& Njésisé s Auditorit t8 Brendshém, ndérsa

ky fakt ka qené jetik nit aspektin e pérgatitjes sé mbrojtjes dhe sigurimit t& provave nga ana e tij.

Po ashtu, @shté pér tu theksuar fakti sikurse u potencua edhe mé larté né arsyetim t& kétij vendimi se
Komisioni Disiplinor nuk ka ndérmarr té gjithé hapat procedural e ligjor pér t& bashkévepruar me i
giithé mekanizmat brenda institucionit e cila déshmohet edhe me rastin e nxjerrjes sé vendimit
Kemisionit Disiplinor 8 datés 17.12.2021, ku né pikén 1 té dispozitivit ankuesit i referohet me ish UD
i Udhheqgesit t¢ Prokurimit, ndérsa ankuesi me dabé 18.17.2022 me vendim 8 Sekretares sé
Pérgjithshme ishte liruar nga pozita e UD i Udhihegésit 1@ Prokurimit, dhe i njéjti sipas ndryshimit
dhe plotésimit t& akt emérimit t& datés 06.04.2016 me Ne.28/2016 né kohen e shqiptimit t& masés
disiplinore e mbante pozitén e Zyrtarit (& Larté t& Prokurimit.

Andaj, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave pas administrimit t& provave t& otruara nga
palét né proceduré si dhe né bazé t& gjeturave me shkeljet e evidentuara e t€ theksuara si mé larte n
kit vendim, ka konstatuar se vendimi me numér1424 /2021 i datés 17122021 1 Komisionin
Disiplinor té Ministrisé s& Punéve té Brendshme &shté 1 kundérligishém sic péreaktohet edhe me
dispozitat e Ligjit Ne.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative nenin 52 paragrafi 1
nén paragrafét 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 dhe 1.7 ku percaktohet: "Njg akt administratio &shie | paligisisin mése: 1.3,
éshie rezulint | shkeljes t¢ dispozitave ldhur me procedurin administrative; 1.4, 8shig najerre ié knndérshiim
g dispozitat g rregulloné formén apo elementet ¢ detyrueshne ¢ akiit administradivy 1.5, éshié né
heenedérshti me ligpin mnberial; 1.6, &l rezulial ¢ diskeecionit gé ésinté wshibruar ne ményre jo te ligfshine, apo
1.7. nuk Eshité né pajtim nee parimin e proporcionalitefit” dhe si i tillé @shté shfugizuar me @ gjitha

veprimet dhe efektet e tjera juridike gé rrjedhin prej tij,

Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas shqyrtimit t& shkresave té lEndés si dhe duke
u baguar né nenin 6 paragrafi 1 nén paragrafin 1.1 si dhe nenin 18 paragrafin 1 nin paragrafin 1.2 &
Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyréds pér Shérbimin Civil ¢ Kosoviés, nenin 132
paragrafi 4 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, vendosi si né
dispozitiv té kétyj Vendimi,
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WVendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjil.

Kishillg juridike: Kundiér vendimit & Kishillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund 2 iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore ni
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjets (30) ditissh, nga dita
né t& cilén 1 dshté dordzuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e
ket vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.29/2022

Flakron GASHI
it

Ayriar i Larti-pér B:mhkéﬁ:mhu Profesional

Vendin { dérgohet:

o Ankiesif

o Sekretaril i Pérgjitlishém & ndinistrisé sé Punéve & Brendsie ;
o Mennxlerit & Personelit 8 Ministrisé sé Punéve 18 Brendslime

o Arkivit & KPMSHCK-s¢

15/ 15




